
Decreto del  SINDACO n.2 del 14-03-2018 COMUNE DI APPIGNANO 1 

 

 

COMUNE DI APPIGNANO 

62010 Provincia di Macerata 
 

 

 

ORIGINALE 

Registro Generale n. 2 

DECRETO DEL SINDACO 

N. 2 DEL 14-03-2018 

Ufficio: SEGRETERIA 

 

Oggetto: INCARICO DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA PER SUPERAMENTO CONFLITTO D'INTERESSI, 

CONTRATTO A TEMPO DETERMINATO - SCADENZA AL 31.01.2019 

 

L'anno  duemiladiciotto addì  quattordici del mese di marzo, il Sindaco MESSI OSVALDO 

 

OGGETTO:  -A) Disposizione sindacale di affidamento di un incarico per lo 

svolgimento delle funzioni dirigenziali, artt. 109 e 110 TUEL, dell’Ing. Nazareno 

Sagretti, per conflitto di interessi (art. 6-bis L. 241/1990) della P.O. di Appignano. 

   -B) Nomina e conferimento all’Ing. Nazareno Sagretti dell’incarico e 
funzioni di Responsabile del servizio Edilizia, Urbanistica e SUAP del Comune di 
Appignano relativamente a: 
- pratiche Ditta in conflitto di interessi; 
- altre pratiche inerenti Ditte il cui rappresentante legale sia il medesimo della Ditta in 
conflitto di interessi; 
-  pratiche in cui il soggetto persona fisica sia il Legale rappresentante della Ditta 
medesima.  

-C) Durata, inizio 14.03.2018, fine 31.01.2019.  
 

IL SINDACO 
 
VISTA la nota del 16.02.2018, ad oggetto “Comunicazione conflitto di interessi art. 6-bis L. 
241/1990 ... omissis ...” agli atti del Comune, non citata espressamente per ragioni di 
privacy rispetto a dati sensibili e giudiziari; 
 
VALUTATO nel merito essere esistente, in concreto e non solo potenzialmente, detto 
conflitto di interessi, come emergente con chiarezza dalla nota suddetta, alla quale si rinvia 



Decreto del  SINDACO n.2 del 14-03-2018 COMUNE DI APPIGNANO 2 

 

integralmente quale motivazione de relato (costituendo parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento), benché non materialmente allegato, del presente atto; 
 
DATO ATTO, quindi, che:  

1. si rende necessario individuare altro soggetto per lo svolgimento delle funzioni in 
oggetto indicate;  

2. non è presente all’interno dell’Amministrazione comunale soggetto svolgente 
funzioni dirigenziali che abbia la dovuta professionalità in materia di edilizia privata 
ed urbanistica;  

3. si rende necessario individuare urgentemente soggetto qualificato, esperto della 
materia di edilizia privata, suap ed  urbanistica, possibilmente all’interno di rapporti 
istituzionali preesistenti nell’ambito degli Enti locali viciniori e che è presente tra i 
Comuni di Appignano ed Urbisaglia un rapporto di convenzionamento inerente la 
Stazione Unica Appaltante ex D.Lgs. 50/2016; 

4. si ritiene opportuno individuare professionalità che svolga tale funzione di natura 
dirigenziale per Ente privo di dirigenza ex art. 110 TUEL, in soggetto facente parte di 
detta SUA;  

  
VISTO il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001,  con particolare riferimento all’art. 19, con 
particolare riferimento alla natura e alle caratteristiche degli obiettivi prefissati, alla 
complessità della struttura interessata, delle attitudini e delle capacità professionali, dei 
risultati conseguiti, delle specifiche competenze, delle esperienze comunque attinenti al 
conferimento dell’incarico; 
 
RICHIAMATA la seguente normativa di settore:  

a. l’articolo 50 comma 10 del TUEL, che stabilisce che il Sindaco nomina i responsabili 
dei servizi e degli uffici, attribuiscono e definiscono gli incarichi dirigenziali e quelli di 
collaborazione esterna secondo le modalità ed i criteri stabiliti dagli artt. 109 (ai sensi 
dell'art. 109, 1° c. del TUEL, gli incarichi sono conferiti a tempo determinato, ai sensi 
dell'art. 50 citato, e, ai sensi del c. 2 dell’art. 109 del TUEL, “Nei comuni privi di 
personale di qualifica dirigenziale le funzioni di cui all'articolo 107, commi 2 e 3 < 
OMISSIS < possono essere attribuite, a seguito di provvedimento motivato del 
sindaco, ai responsabili degli uffici o dei servizi, indipendentemente dalla loro 
qualifica funzionale, anche in deroga a ogni diversa disposizione”) e 110, nonché dai 
rispettivi statuti e regolamenti comunali; 

b. il Regolamento sull’Organizzazione degli Uffici e dei Servizi del Comune di 
Appignano, e in particolare l'art. 19; 

 
RICHIAMATA la deliberazione di Giunta comunale inerente la “Ricognizione delle 
eccedenze di personale ex art. 33 del D.lgs 165/2001 e programmazione del fabbisogno del 
personale per il triennio 2015/2017 ex art. 91 comma 1 del D.Lgs 267/2000”; 
 
VISTA la DGC n. 11 del 02.03.2018 ad oggetto "CONFERIMENTO INCARICO POSIZIONE 

ORGANIZZATIVA PER SUPERAMENTO CONFLITTO DI INTERESSI, CONTRATTO A TEMPO 

DETERMINATO - SCADENZA 31.01.2019"; 
 
PRESO ATTO che questo ente non è dotato di personale dirigenziale; 
 
VISTI i curricula dei tecnici facenti parte di detta SUA e verificato che tra i curricula presenti 
quello più idoneo appare essere quello dell’Ing. Nazareno Sagretti,  in relazione alle 
multiple e molteplici competenze tecnico amministrative, chiarendo, inoltre, che lo stesso 



Decreto del  SINDACO n.2 del 14-03-2018 COMUNE DI APPIGNANO 3 

 

viene incaricato con contratto di lavoro autonomo, quale libero professionista, con 
prestazione su fattura, trattandosi di dipendente comunale in part time 50%; 
 
VALUTATO che lo stesso tecnico Ing. Sagretti Nazareno possiede i seguenti requisiti come 
sopra indicati, come risultante da curriculum, depositato agli atti di ufficio;  
 
Per le ragioni su esposte 
 

DECRETA 
 
 

1) DI NOMINARE, per tutte le ragioni elencate in parte narrativa riportate integralmente 
in parte dispositiva, l’Ing. Nazareno Sagretti, nato il 30.05.1970 a Macerata, residente 
in Pollenza (MC), Via G. Ungaretti n. 72, C.F. SGR NRN70E30E783W, quale 
Dirigente responsabile del servizio come seguito meglio identificato: 
A. Svolgimento delle funzioni dirigenziali, artt. 109 e 110 TUEL, a causa del conflitto 

di interessi (art. 6-bis L. 241/1990) della P.O. del Comune di Appignano. 
B. Nomina e conferimento all’Ing. Nazareno Sagretti dell’incarico e funzioni di 

Responsabile del servizio Edilizia, Urbanistica e SUAP del Comune di Appignano 
relativamente a: 
- pratiche Ditta in conflitto di interessi; 
- altre pratiche inerenti Ditte il cui rappresentante legale sia il medesimo della 
Ditta in conflitto di interessi; 
- pratiche in cui il soggetto persona fisica sia il Legale rappresentante della Ditta 
medesima. 

C. Durata del presente incarico, inizio 14.03.2018, fine 31.01.2019.  
 

 
2) DI DARE ATTO che tale figura riveste anche la qualifica di R.U.P., assegnando al 

medesimo la responsabilità, i poteri gestionali delle relative eventuali risorse 
destinate nel PEG e la gestione del personale affidato, con il potere di impegnare 
l'Ente verso terzi per quanto di competenza; 
 

3) DI DARE, inoltre, ATTO che il responsabile prescelto è dotato di competenza 
necessaria e della specializzazione richiesta per il conferimento del presente incarico 
a tempo determinato 
 

4) DI CHIARIRE che l’Ingegnere individuato svolgerà le sue prestazioni articolate 
nell’arco settimanale garantendo la sua presenza per almeno 1 giorno a settimana 
(per circa 3 ore settimanali) fatte salve particolari esigenze di servizio (ad es. 
Commissioni) che possono essere programmate extra-orario senza maggiorazione 
di compenso. Gli accordi sull'orario di lavoro verranno presi con il Sindaco, in modo 
da soddisfare le esigenze dell'Amministrazione e da venire incontro alle particolari 
necessità enucleate dal dipendente. L’articolazione dell’orario di lavoro potrà essere 
organizzata e suddivisa con altri Enti Locali;  
 

5)  DI STABILIRE che il professionista incaricato deve svolgere la prestazione con la 
diligenza ex art. 1176 c. 2 c.c. in relazione all’alta specializzazione dell’incarico 
conferitogli;  
 



Decreto del  SINDACO n.2 del 14-03-2018 COMUNE DI APPIGNANO 4 

 

6) DI STABILIRE E DARE ATTO che, qualora il procedimento penale, rispetto alla 
scadenza del presente incarico, cessi  anticipatamente rispetto alla durata del 
presente incarico, ciò potrà essere motivo di revoca del presente incarico, con un 
contrarius actus, determinando una riduzione proporzionale del compenso del 
presente incarico (quantificato omnicomprensivamente come dal punto che segue), 
in relazione ai giorni di revoca anticipata rispetto alla naturale scadenza del 
31.01.2019; 
 

7) DI ATTRIBUIRE, al suddetto Dirigente, il trattamento retributivo seguente EURO 
3.500,00 complessivi oltre contributo previdenziale ed IVA dovuta ai sensi di legge, 
per un totale omnicomprensivo di EURO 4.618,43. Trattandosi di responsabile di 
servizio, con elevata competenza e vista la particolarità della prestazione, eventuali 
ore svolte in aggiunta rispetto ai minimi di efficacia previsti, non potranno dare luogo 
al pagamento di compensi per lavoro straordinario, trattandosi di incarico ex art. 110 
TUEL in comb. disp. art. 50 TUEL; 
 

8) DI DARE ATTO che tale nomina ha inizio il 14.03.2018 e termina il 31.01.2019, in 
relazione alla presumibile durata del procedimento causa del conflitto di interessi 
 

9) DI CHIARIRE che eventuali sopravvenute cause comportanti incompatibilità, 
violazione del divieto di cumulo di impieghi e incarichi così come previsto dall’art. 53 
del Decreto Legislativo n. 165 del 30.03.2001, ove riscontrate da parte 
dell’Amministrazione comunale, il presente contratto si intenderà tamquam non 
esset, e quindi automaticamente risolto; 
 

10)  DI DARE al presente atto valore negoziale; 
 

11) DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto all'Albo pretorio dell'Ente per 15 
giorni a fini di generale conoscenza. 

 
 
 
 
DICHIARAZIONE DI ASSENZA DI CAUSE DI INCOMPATIBILITA’, DI PRESA VISIONE 
ED ACCETTAZIONE DEL DECRETO. 
Ai sensi dell’art. 14 comma 5 del Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro del Personale 
delle Regioni e della Autonomie Locali, stipulato il 6 Luglio 1995 e del CCNL di Comparto del 
31.03.1999, il sottoscritto dichiara sotto la propria responsabilità di non avere altri rapporti di 
pubblico impiego e di non trovarsi in nessuna delle situazioni di incompatibilità richiamate 
dall’art. 53 del Decreto Legislativo n. 165 del 30 marzo 2001. 
Inoltre, il sottoscritto dichiara espressamente di aver visionato e compreso il presente atto e, 
sottoscrivendolo, di accettarlo, conferendogli valore negoziale 
 
 

Ing. Nazareno Sagretti 
 
______________________________ 
 
 
ALLEGATI: 



Decreto del  SINDACO n.2 del 14-03-2018 COMUNE DI APPIGNANO 5 

 

- Curriculum; 
- Schema di Parcella. 
 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

Letto e sottoscritto a norma di legge. 

Il Sindaco 

MESSI OSVALDO 

 


